Договор
оказания санаторно-курортных услуг № _____
г. Белокуриха                        			                                                     «___» ___________ 20 ___

[bookmark: _GoBack]Медицинское учреждение Санаторий Центросоюза Российской Федерации в г. Белокуриха, именуемое в дальнейшем «Санаторий», в лице коммерческого директора Ртищева Алексея Викторовича  действующего на основании доверенности № 8 от 01.09.2023 года, имеющее медицинскую лицензию          № Л041-01151-22/00323248 от 12 декабря 2014 года, с одной стороны
и ______________________________________________________________________________ именуемое в дальнейшем «Предприятие» в лице  ___________________________________________________________________________________ действующего на основании ___________________  с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
[bookmark: _Hlk506381455]1.1. Предметом настоящего договора является оказание санаторно-курортных услуг (далее – услуги).
1.2. По настоящему договору Санаторий обязуется оказать санаторно-курортные  услуги Работникам Предприятия с предоставлением комплекса лечебно-оздоровительных услуг согласно профилю Санатория и основному диагнозу санаторно-курортной карты, а Предприятие обязуется оплатить эти услуги.
1.3. Оказание услуг оформляется Путевкой. Под «Путевкой» Стороны по настоящему договору понимают бланк строгой отчетности утвержденной формы, с указанием ФИО лица, на кого оформляется путевка, даты прибытия, срока пребывания и даты выбытия, стоимости оказываемых по путевке услуг.
1.4. Санаторно-курортные услуги, оформленные путевкой, состоят из определенного количества койко-дней и представляют собой комплексный неделимый продукт. Койко-день включают в себя проживание, лечение, питание, культурно - досуговые мероприятия.
1.5. Санаторно-курортная услуга, оформленная путевкой, делению на части не подлежит. Стоимость проживания, лечения, питания не может быть отдельно выделена из стоимости койко-дня и стоимости путевки в целом.
1.6. Общее количество путевок, стоимость, виды по категориям номеров, сроки заездов определяются в заявке Предприятия, согласованной Санаторием.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Санаторий обязан:
2.1.1. Обеспечить лицу, прибывшему в Санаторий, комплекс медицинских услуг, проживание, питание и культурно-досуговые мероприятия в соответствии с оплаченной комплексной услугой (путевкой).
2.1.2. Обеспечить лечение в соответствии с действующими приказами Минздравсоцразвития РФ, методическими рекомендациями и утвержденными методиками по лечению отдельных заболеваний в условиях санаторно-курортного учреждения.
2.1.3. Обеспечить выдачу Работникам отрывных талонов к путевкам с указанием фактического времени пребывания в Санатории.
2.1.4. При оформлении путевок на бланке путевки указать ФИО лица, на которое оформляется путевка, сроки оказания услуг (период действия путевки), стоимости услуг по путевке; указать краткий перечень основных требований к лицам, прибывающим на санаторно-курортное лечение, и информацию об условиях пребывания в Санатории.
2.1.5. Обеспечить передачу Предприятию оформленных бланков путевок по накладной при наличии соответствующей доверенности у представителя (работника) Предприятия, в соответствии с заявкой Предприятия.
2.1.6.  Переносить сроки заездов работников Предприятия по нереализованным заявкам (путевкам) на лечение, на другие сроки, приемлемые для Санатория в пределах календарного года при наличии возможности.
2.1.7. Санаторий не вправе изменять цены на услуги, оплаченные в порядке 100 % предоплаты.
2.1.8. В случае изменения условий оказания услуг по оформленным путевкам (изменение лица, получающего услуги по путевке, изменение периода пребывания в Санатории, и т.д.) оформленный бланк путевки аннулируется и оформляется новый, если иное не согласовано Сторонами.
2.2. Санаторий имеет право:
2.2.1. В случае повышения тарифов, цен на товары и услуги, непосредственно влияющих на формирование стоимости оказываемых услуг, а также изменения законодательства Российской Федерации, введении дополнительных сборов, в одностороннем порядке повысить цену санаторно-курортных услуг, уведомив Предприятие не менее чем за 30 дней до такого повышения цены (о введении нового прейскуранта цен).
2.2.2. В случае неоплаты Предприятием санаторно-курортных услуг (путевок) Санатория, а также наличия просроченной дебиторской задолженности, Санаторий имеет право не размещать (не принимать), направленных на лечение Предприятием лиц.
2.2.3. Отказать Работнику Предприятия в проведении санаторно-курортного лечения при наличии противопоказаний к лечению. В этом случае стоимость оплаченной путевки (неиспользованных койко-дней) засчитывается Санаторием в счет будущей оплаты заказанных Предприятием путевок.
2.2.4. Требовать от работников Предприятия соблюдения правил, действующих в Санатории. В случае нарушений Работниками Предприятия действующих в Санатории правил, Санаторий вправе отказаться от принятых на себя обязательств по конкретному Работнику без возмещения Предприятию стоимости в части не оказанных по путевке услуг.
2.3. Предприятие обязано:
2.3.1.  Предоставлять Санаторию заявки на санаторно-курортные услуги не позднее 20 дней до начала заезда.
	2.3.2.  На основании счета Санатория оплатить услуги (путевки) в течение 5 банковских дней -100%
	2.3.3. Обеспечить направление Работников  в Санаторий в соответствии с приказом  Минздравсоцразвития РФ № 256 от 22.11.2004  «О порядке медицинского отбора и направления больных на санаторно-курортное лечение».
	2.3.4. Довести до сведения Работников, направляемых на лечение в Санаторий Правила, действующие в Санатории.
	2.3.5. Выдать доверенность Работникам на получение путевки (путевок) в Санаторий.
	2.3.6. В случае необходимости лечения родителей с детьми, направлять детей в возрасте от 0 до 17-ти лет включительно при наличии санаторно-курортной карты с данными о прививках, дифтерии, анализов на кишечную флору, а также справки СЭС об эпидемиологическом окружении. (При оформлении ребенка на отдых, без лечения, требования те же самые, за исключением санаторно-курортной карты).
2.3.7. Направлять на санаторно-курортное лечение Работников в соответствии с графиками заездов, оформленными путевками, в сроки, указанные в заявках и путевках. Сроки заездов, могут быть изменены только по письменному согласованию с Санаторием при наличии у Санатория возможности размещения в иные сроки.
	2.3.8. Принимать меры для полного и своевременного использования оплаченных путевок (услуг).
	2.3.9. Производить ежеквартальные сверки взаиморасчетов с Санаторием, с оформлением актов.
	2.4. Предприятие имеет право:
	2.4.1. Направить своих Работников по приобретенным путевкам на лечение в Санаторий.
	2.4.2. На качественное оказание Работникам услуг санаторно-курортного лечения.
	2.4.3. Требовать от Санатория устранения недостатков, выявленных в процессе оказания услуг.
3. ЦЕНА. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1.  Предприятие производит оплату полной стоимости услуг (путевок) санаторно-курортного лечения, по действующим ценам Санатория на момент оплаты, указанным на сайте Санатория www.centrosouz.ru., либо определенной в согласованном Сторонами Прейскуранте (Приложение № 1 к Договору), путем перечисления денежных средств на расчетный счет Санатория в течения 5 банковских дней со дня получения счета Санатория, но не позднее 10 дней до начала срока заезда.
3.2.  После полной оплаты Предприятием услуг, их стоимость изменению не подлежит.
3.3. Оплата за необходимые лабораторные исследования (анализы), сделанные Санаторием, в случае их отсутствия в санаторно-курортной карте Работника, производится дополнительно Работником, наличным или безналичным способом.
3.4. Услуги (путевки), оплаченные, но нереализованные Предприятием в, указанные в путевках сроки, переоформляются по срокам заезда на другие периоды только по письменному согласованию Сторон, неиспользованные бланки путевок возвращаются, по согласованию с Санаторием, а денежные средства засчитываются в счет оплаты услуг следующего периода.
3.5. При досрочном отъезде Работника из Санатория, возврат денежных средств производится на основании заявления Предприятия, сделанного не менее чем за два полных календарных дня до даты отъезда в письменной форме с указанием ФИО досрочно отъезжающего лица (Работника), основания отъезда, количества неиспользованных дней, суммы денежных средств, подлежащих возврату.
3.6. Возврат денежных средств, производится в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения Санаторием заявления (пункт 3.5) на расчетный счет Предприятия, либо денежные средства по согласованию Сторон за неиспользованные дни учитывается в счет будущих заездов.
3.7.  В случае опоздания Работника дни пропуска не компенсируются, в случае досрочного отъезда Работника из Санатория возврат стоимости неполученной услуги производится за вычетом фактически понесенных расходов Санатория (стоимости одного койко-дня), согласно действующих в Санатории Правил.
3.8. В случае опоздания или досрочного отъезда Работника, без получения Предприятием предварительного согласования от Санатория, дни пропуска не компенсируются.
                                                               4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1.  Ответственность сторон в соответствии с действующим законодательством наступает в случае существенного нарушения условий договора одной из Сторон.
4.2. Нарушение договора Санаторием по смыслу настоящего договора является существенным в случаях:
	-   отказа в приеме Работника по оплаченным услугам в сроки, указанные в заявке Предприятия (при выполнении Предприятием и пребывающим лицом требований п.п. 2.3, 3.1);
	- размещения Работников, прибывших в срок, не в соответствии с оплаченной категорией проживания;
	-  организации питания не в строгом соответствии с оплаченной категорией питания (шведский стол/шведский стол люкс);
	-  несоответствия проводимого лечения категории оплаченной услуги санаторно-курортного лечения.
4.3.  Нарушение настоящего договора Предприятием предполагается существенным в случаях:
	-   приезда Работников при наличии медицинских противопоказаний;
	-   прибытия Работников по неоплаченным заявкам;
	-   несогласованного с Санаторием переноса срока заезда;
	-  прибытия в Санаторий без необходимых документов.
4.4. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим гражданским законодательством РФ.
4.5. В случае дебиторской задолженности Предприятия перед Санаторием, и (или) просрочки платежа Предприятие уплачивает Санаторию неустойку в размере 0,1% от суммы долга за каждый день задолженности (просрочки платежа).
4.6. При нарушении условий договора, в случаях, оговоренных в п. 4.2 Санаторий несет ответственность в виде возмещения Предприятию прямого действительного ущерба.
4.7. При нарушении договора в случаях, оговоренных в п. 4.3. настоящего договора, Предприятие несет ответственность в виде возмещения Санаторию прямого действительного ущерба, простоя номера, забронированного за Работником.

5. ФОРС-МАЖОР
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате событий чрезвычайного характера, которые одна из сторон не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.
5.2. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые ни одна из сторон не может оказывать влияние и за возникновение которых не несет ответственности, например, землетрясение, наводнение, пожар, а также забастовка, военные действия любого характера, препятствующие выполнению предмета данного договора.
5.3. Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана незамедлительно информировать другую сторону о наступлении подобных обстоятельств в письменной форме, причем по требованию любой из сторон должен быть представлен документ, официально удостоверяющий эти обстоятельства.
                  6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ И ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Услуги санаторно-курортного лечения, предоставляются лицам, указанным Предприятием в заявке. Передача прав на получение услуги, деление путевки, обмен или перепродажа другим лицам услуг осуществляется только по согласованию с Санаторием.
6.2. В случае болезни Работника, в период нахождения в Санатории, больной госпитализируется в стационарные учреждения без выписки или с выпиской из Санатория.
 Продление пребывания в Санатории, при отсутствии противопоказаний, осуществляется по решению руководителя Санатория без дополнительной оплаты Предприятием при условии наличия неиспользованных койко-дней и свободных мест на период продления пребывания.
6.3. Все споры сторон, вытекающие из исполнения ими обязательств по настоящему договору, решаются путем непосредственных переговоров между Сторонами. В случае недостижения согласия Стороны передают их на рассмотрение в арбитражный суд по месту регистрации Санатория. Соблюдение претензионного порядка разрешения спора является для сторон обязательным. Срок рассмотрения претензии 10 (десять) рабочих дней с момента получения стороной-ответчиком, но не более 20 (двадцати) дней с момента направления претензии стороне-ответчику.
6.4. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах, идентичных по тексту и имеющих одинаковую юридическую силу. Один экземпляр настоящего договора хранится у Санатория, второй у Предприятия.
6.5. Отношения Сторон, не урегулированные настоящим договором, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации, Правилами, действующими в Санатории.
6.6. В случае изменения адресов, банковских реквизитов, номеров телефонов, Стороны письменно извещают друг друга о таком изменении в течение трех рабочих дней.
6.7. Действующие в санатории Правила (в т. ч. Правила пребывания в Санатории Центросоюза РФ в г. Белокуриха) размещены на официальном сайте Санатория: www.centrosouz.ru.
6.8.  Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания, составлен в двух экземплярах и действует по 31.12.20__21__ года.
6.9. Если ни одна из сторон не заявит о прекращении настоящего Договора не менее чем за 30 дней до окончания срока действия Договора, его действие автоматически продлевается каждый раз на один календарный год на тех же условиях.
6.10. Обмен корреспонденцией Сторонами осуществляется посредством почты, электронной почты, факсимильной связи. Санаторий:, E-mail: CS66@mail.ru; предприятие: E-mail:________________________, документы, направленные, подписанные(совершенные) посредством факсимильной связи, электронной почты имеют для Сторон юридическую силу до момента обмена оригиналами.

Приложения к договору:
Приложение № 1 Прейскурант на санаторно-курортные услуги.

7.  ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	САНАТОРИЙ
Санаторий Центросоюза РФ в г. Белокуриха
659900, РФ, Алтайский край,
г. Белокуриха, ул. Славского, 45
ИНН 2203006509
КПП 220301001
ОГРН 1022200534630
Банк получателя: ООО КБ «Алтайкапиталбанк»          г. Барнаул
р/с 40703810000086500302
БИК 040173771
к/с 30101810900000000771
Телефон/факс: (38577) 23-5-87, 24-4-32
E-mail: CS66@mail.ru

Коммерческий  директор

_____________________ А.В. Ртищев

	ПРЕДПРИЯТИЕ
_________________________________________
__________________________________________
__________________________________________
__________________________________________
__________________________________________
__________________________________________
__________________________________________
__________________________________________
__________________________________________